UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií
Katedra německých a rakouských studií

Bakalářská práce

2020 Jaroslav Vondrák

UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Mezinárodních studií
Katedra německých a rakouských studií

Severočeská panelová výstavba: Komparace sídlišť
Severní Terasa, Ruprechtice a Březenecká

Bakalářská práce

Autor práce: Jaroslav Vondrák
Studijní program: Historické vědy
Vedoucí práce: PhDr. Petr Šafařík

Rok obhajoby: 2020

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené

prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 14. května 2020 Jaroslav Vondrák

Bibliografický záznam

VONDRÁK, Jaroslav. ​Severočeská panelová výstavba: Komparace sídlišť Severní Terasa,
Ruprechtice a Březenecká​. Praha, 2020. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova,
Fakulta sociálních věd, Institut Mezinárodních studií. Katedra německých a rakouských
studií. Vedoucí práce PhDr. Petr Šafařík.

Rozsah práce: ​67 289 znaků

Anotace
Tématem této bakalářské práce je komparace ​tří vybraných severočeských sídlišť:

Březenecká v Chomutově, Severní Terasa v Ústí nad Labem a Ruprechtice v Liberci. ​Tato
sídliště budou komparována v rámci tří kategorií: 1) stavba a použitá technologie, 2)
architektura a estetika sídliště, 3) demografická struktura sídliště. Sídliště byla vybrána dle
zásad komparability. Ve všech třech případech jde o panelová sídliště vyprojektovaná v
šedesátých letech 20. století, jejichž výstavba začala nejpozději v roce 1970. Všechna
sídliště byla vybudována na území Severočeského kraje. Mimo komparaci sídlišť obsahuje
tato práce také teoretický vhled do historie panelové výstavby v Československu.

Annotation
The topic of this bachelor's thesis is a comparison of three selected North

Bohemian housing estates, which are the Březenecká housing estate in Chomutov, the
Severní Terasa housing estate in Ústí nad Labem and the Ruprechtice housing estate in
Liberec. These housing estates will be compared within three categories: construction and
used technology; architecture and aesthetics of the housing estate; and demographic
structure of the housing estate. These housing estates were selected according to the
principles of comparability. In all three cases, these housing estates are panel buildings,
designed in the 1960s and their construction began in 1970 at the latest. All of the housing
estates were built in the North Bohemian Region. In addition to the comparison of housing
estates, this work also contains a theoretical insight into the history of the construction of
panel buildings in Czechoslovakia.
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Úvod
Tato bakalářská práce si klade za cíl na základě primárních a sekundárních

pramenů provést komparaci vybraných panelových sídlišť na území Severočeského kraje.
Autor provede srovnání těchto sídliště na základě tří kategorií, kterými jsou stavba sídliště
a použité technologie, dále architektura a estetika sídliště a nakonec demografická
struktura sídliště. Vybranými sídlišti jsou sídliště Březenecká v Chomutově, Severní
Terasa v Ústí nad Labem a Ruprechtice v Liberci.

Bakalářská práce obsahuje kromě komparace vybraných panelových sídlištních
celků také teoretickou část, která na základě odborné literatury popisuje historii panelové
výstavby a její zavádění do praxe na území Československa, včetně periodizace sídlištní
výstavby. Dále je také nastíněna obecná situace v kategoriích, které budou u vybraných
sídlišť komparovány. Cílem této části práce je poskytnout informační zázemí pro
následnou komparaci sídlišť.

Při výběru komparovaných sídlišť se autor řídil zásadami komparability, jak ji
charakterizuje Sociologická encyklopedie. Ta uvádí, že nelze srovnávat cokoliv, ale pouze
jevy stejného řádu. Dále je nutné přesně ​definovat​, co se srovnává a také je třeba brát v
úvahu vzájemné vazby a kontextuální faktory. 1

Srovnávána jsou panelová sídliště, jež byla vyprojektována v šedesátých letech 20.

století a jejich stavba začala nejpozději v roce 1970. Všechna leží na území Severočeského
kraje. Přesně vymezenými kategoriemi, které budou srovnávány, jsou již zmíněné: 1)
stavba a použitá technologie, 2) architektura a estetika sídliště, 3) demografická struktura
sídliště. Vzájemné vazby a kontext jsou dány lokalitou výstavby, kterou je území
Severočeského kraje.

Cílem komparace vybraných sídlišť je zodpovědět následující otázky: byla
panelová výstavba na všech sledovaných sídlištích technologicky stejná? Lišila se role
architektů v rámci jednotlivých sídlišť? Bylo na některém z komparovaných sídlišť využita
netradiční architektonická nebo technologická metoda? Provázely výstavbu

1 ​Sociologická encyklopedie: Komparace​ [online]. [cit. 2020-05-10]. Dostupné z:
https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Komparace
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komparovaných sídlišť nějaké opakující se problémy? Bylo si obyvatelstvo tří
srovnávaných sídlišť v některém aspektu podobné?

Hlavními zdroji bakalářské práce je odborná literatura věnující se panelové
výstavbě jak obecně, tak i konkrétním realizacím v Severočeském kraji. Dále literatura
zaměřená na sociologickou a urbanistickou stránku věci. Níže jsou zhodnoceny hlavní
prameny bakalářské práce.

V práci je využit poměrně nový titul ​Paneláci 1 vydaný Uměleckoprůmyslovým
museem Praha. Ten komplexně mapuje padesát sídlišť z celé republiky a obsahuje cenné 2

informace o vývoji panelové výstavby, politické, ekonomické, demografické i
technologické stránce věci.

Podobně se na problematiku zaměřuje publikace ​Když se utopie stane skutečností.
Panelová sídliště v Československu ​stejného vydavatele. Autorka se v knize věnuje 3

počátkům myšlenky na masovou výstavbu a její následnou realizaci. Na problematiku
nahlíží z různých perspektiv ​–⁠ ekonomické, politické, sociální. Zmiňuje také praktickou
stránku věci jako fungování a podobu sídlišť a zamýšlí se také nad jejich budoucností.

Velmi cenným zdrojem práce je periodikum Architektura ČSR. Tento odborný 4

časopis byl vydáván celou druhou polovinu 20. století. Komentoval dění v oblasti
architektury, nové stavby, postupy a technologie. Pro účely bakalářské práce jde o
ho​dnotné informace přímo z doby výstavby sídlišť. Zejména proto, že časopis se v průběhu
let věnuje konkrétním stavebním projektům na severu Čech.

2 ​SKŘIVÁNKOVÁ, Lucie, Rostislav ŠVÁCHA Karolína JIRKALOVÁ a Eva NOVOTNÁ.​ Paneláci 1:
Padesát sídlišť v českých zemích. ​V Praze: Uměleckoprůmyslové museum, 2016. ISBN 978-80-7101-161-3.
3 ZADRAŽILOVÁ, Lucie. ​Když se utopie stane skutečností​. Praha: Uměleckoprůmyslové museum, 2013.
ISBN 978-80-7101-133-0, str. 50 ​–​ 58.
4 ​Architektura ČSR​. Praha: Klub Architektů, 1989. ISSN 0300-5305.
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Pro nastínění obecné situace v jednotlivých městech, kde se komparovaná sídliště
nachází, bylo čerpáno z publikací věnujících se dějinám těchto měst. Jde mimo jiné o
knihy ​Dějiny města Ústí nad Labem ​od autorů Vladimíra Kaisera a Kristiny Kaiserové,
Chomutovská uličnice od autora Petra Raka nebo o publikaci ​Liberec: urbanismus,
architektura, industriál, pomníky, objekty, památky​ od autora Jaroslava Zemana. 5

Jako zdroj obrazových příloh byl mimo elektronických zdrojů využit například

sborník ​20 let práce Krajského projektového ústavu v Ústí nad Labem. 6

Ve výše uvedeném seznamu literatury jsou zastoupeny jak publikace

sociologického a historického charakteru, tak i architektonického a technického. Rozdílné
perspektivy, které uvedené publikace nabízí, vidím pro účely bakalářské práce jako velmi
vhodné.

5 ​RAK, Petr a Jaroslav PACHNER. ​Chomutovská uličnice: stavebně-územní proměny a vývoj názvů ulic v

[…]

typizované domy. Ty v různých částech Liberce vznikaly od počátku 50. let. Významným
sídlištěm, jehož výstavba začala ještě v 50. letech, byl Králův Háj. Ten byl budován od
roku 1959. Domy byly postaveny typizovanou cihlovou technologií. Autoři tohoto sídliště
dokázali dobře zasadit budovy do terénu a také poskytly dostatek prostoru zeleni. Králův
Háj patřil v době své výstavby k těm nejkvalitnějším. Od počátku 60. let začalo v Liberci
vznikat více obytných celků zároveň. Šlo například o sídliště Rochlice, věžové domy v
centru města nebo unikátní obloukový dům v prostoru ulic Sosnová a Wolkerova, známý
jako Wolkerák. 68

V druhé části 60. let se záměry bytové výstavby zaměřily na volnější plochy na

území městských částí Ruprechtice a Nové Pavlovice, které se nachází severně od centra, v
okrajové části města. Záměrem bylo vybudovat byty a občanskou vybavenost, které by
doplnily řídkou zástavbu v této části města. Od roku 1967 tak začalo vznikat sídliště
Ruprechtice, navržené v libereckém Stavoprojektu architekty Miroslavem Ulmannem a
Josefem Patrným starším, Jiřím Hubkou a Milanem Netoličkou. 69

Stavba a technologie
Sídliště je situováno po obou stranách ulice Vrchlického. Tvoří jej budovy o

čtyřech, šesti, jedenácti a dvanácti podlažích, které jsou umístěny do svažitého terénu.
Mezi domy, které jsou od sebe vhodně vzdálené, je zeleň. Celkem je na sídlišti 1485 bytů.

68 ​ZEMAN, Jaroslav. ​Liberec: urbanismus, architektura, industriál, pomníky, objekty, památky​. Liberec:
Knihy 555, 2011. ISBN 978-80-86660-33-2, str. 110.
69 TECHNIK, Svatopluk. ​Liberecké domy hovoří​. Liberec: Úřad města Liberce, 1993, ​II​., str 47.
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Na ulici Vrchlického, která prochází celým sídlištěm, bylo postaveno okrskové

centrum s budovou domu služeb Dukla a dalšími službami veřejnosti. Byly zde jesle,
mateřské školy, základní škola, prodejny potravin, pošta i zdravotnické středisko. Na okraji
sídliště pak byly umístěny garáže. 70

Dominantou sídliště ​je jedenáctipodlažní panelový dům. Má délku 380 metrů a je

zalomený na obou svých koncích. Již při výstavbě se mu kvůli půdorysu začalo říkat
Hokejka a tento název je používán dodnes. Tato stavba je unikátní díky své délce (jde o
nejdelší dům v Liberci postavený jako jedna stavba) i zalomení, je v rámci panelové
výstavby ojedinělým řešením. Z téměř jednoho a půl tisíce bytů postavených na
ruprechtickém sídlišti se 693 nachází právě v Hokejce. Díky své „masivitě​“ se Hokejka
obtiskla i do panoramatu města. 71

Původní záměr ale počítal s budovou Hokejky pouze jako s pozadím věžového

domu o dvaceti podlažích. Ten měl sloužit jako společenské centrum s obchody a
službami. Z tohoto plánu ovšem sešlo, postaven byl pouze dům o poloviční výšce a místem
pro obchody a služby se stala budova Dukla. 72

Pro stavbu autoři použili klasickou typizovanou konstrukční soustavu T 06 B.

Standardu se vymyká zpracování vnitřních prostor Hokejky. Budova, dělená na 24 vchodů,
nabízí příjemné, téměř obytné chodby. Byty jsou od schodiště a výtahů odděleny
prosklenými dveřmi. Struktura bytů je od garsoniér po byty 3+1. 73

Architektura a estetika
Liberecký Stavoprojekt vybral v roce 1964 v rámci interní soutěže návrh Ateliéru č.

10, tedy architektů Josefa Patrného, Miroslava Ulmanna, Jiřího Hubky a Miroslava
Netoličky. Je třeba uvést, že architektonický návrh se od později realizované výstavby lišil,
respektive původní záměr se nepodařilo naplnit.

70 TECHNIK, Svatopluk. ​Liberecké domy hovoří​. Liberec: Úřad města Liberce, 1993, ​II​., str 47.
71 Tamtéž.
72 Tamtéž.
73 SKŘIVÁNKOVÁ,ŠVÁCHA, JIRKALOVÁ, NOVOTNÁ, 2016, str. 283.
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Šlo nejen o zmíněný dvacetipodlažní věžák, který nebyl postaven, také Hokejka
byla původně plánována jinak. Měla mít méně podlaží a být kratší s pouze jedním
zalomením. Důvodem, proč byla vystavěna s jedenácti podlažími a dvojím zalomením,
byla ekonomizace výstavby. Tento termín je s výstavbou panelových domů pevně spojen.
Sídliště v Ruprechticích nabízí vzorový příklad ekonomizace. 74

Vzhledem k snahám minimalizovat výdaje na jeden postavený byt, si stavitelské

podniky pomáhaly například maximálním vytížením jeřábových drah. Pro stavbu paneláku
bylo třeba vystavět jeřábové dráhy, na kterých se pohyb​oval jeřáb nutný ke stavbě domu.
Pokud už byla taková dráha postavena, snažili se jí stavbaři maximálně využít. A to až tím
způsobem, že přidávali na domy další patra, se kterými se původně nepočítalo. Případně
stavěli v těsné blízkosti jeřábové dráhy, což zapříčinilo zhuštění zástavby. Cíl​em bylo
postavit co nejvíc bytů bez nutnosti jeřábové dráhy rozebrat a opětovně postavit o kus dál.
To samozřejmě negativně zasahovalo do architektonického řešení sídliště. Liberecká
Hokejka je klasickým příkladem tohoto „jeřábového urbanismu,​“ jak tento nešvar nazývá
