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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce se věnuje významnému fenoménu komunistického období (nejen) v Československu – výstavbě

panelových sídlišť. Sídliště naplňovala potřeby obyvatelstva v oblasti uspokojování jeho bytových potřeb,

stala se ale také v některých případech inkubátorem pokusů architektů o prosazení modernistických

postupů a následně také místem se specifickými společenskými parametry. Autor po úvodu do

problematiky komparuje tři sídliště v Severních Čechách.

Na úvod práce je představen vývoj panelové výstavby, její jednotlivé fáze, které jsou názorně členěny.

Následují tři případové studie věnované jednotlivým zkoumaným sídlištním výstavbám. V jejich rámci se

autor věnuje představení záměru architektů, samotnému provedení výstavby, které často ovlivnil

přetrvávající deficit socialistického stavebnictví, až po společenské dopady po „osídlení“ nových domů.

Obsahově se práce zabývá z velké části komparací technologií či jednotlivých typů panelových domů,

jejich významnými prvky a navazujícím architektonickým a estetickým významem. V práci ale takřka

úplně chybí komponenta politická – jak se o výstavbě rozhodovalo, co to režimu přinášelo, jak výstavbu

režim používal pro interpretaci svých výsledků. Zároveň by byl zajímavý alespoň minimalistický přesah

za hranice Československa, do jiných zemí bývalého Východního bloku.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Z hlediska věcného zpracování postupoval autor podle plánu, který si vytknul, nicméně tento plán stojí na

samé hranici oboru, v jehož rámci je práce předkládána. Byť je téma extrémně zajímavé (což jako bývalý

dlouholetý předseda panelákového bytového družstva mohu potvrdit), chybí tam provázanost směrem

k politice režimu, k hospodářské situaci a možnostem. Velice významný je například fakt, který autor

krátce zmiňuje, že v posledních vlnách bytové panelákové výstavby režim takřka zcela rezignoval na

doplnění občanské vybavenosti (ochody, parkovací domy apod.). Zřídka kdy byly projekty zcela

dokončeny, právě kvůli ekonomickým těžkostem režimu.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Struktura předložené práce je přehledná a vyvážená. Autor využil takřka výhradně českojazyčné zdroje,

v některých částech práce (například strany 7-9; 25-28) je diverzita zdrojů velmi nízká. Na stránkách 35-

39 je pak jen jedna citace pod čarou. Z formálního hlediska je test roztříštěn do velmi krátkých odstavců

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Na práci mě velmi zaujalo téma, výběr „vzorků“ pro případovou studii včetně snahy o ucelený pohled na

danou výstavbu s ohledem na estetický a architektonický výraz. Slabinou práce je nepropojení práce

s politickým a/či ekonomickým vývojem, které měly na výstavbu naprosto zásadní význam.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Co představovala paneláková výstavba pro komunistický režim v Československu, jaké úkoly plnila, jak

to režim interpretoval, jaká byla realita pro obyvatele na sídlišti (pokud je tuto poslední otázku možné

takto pojmout a zobecnit).

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

S ohledem na výše hodnocení doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm D při zdařilé

obhajobě.

Datum: Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.
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